HEXAMERON

Magni Basili per Joannem
Argyropolum e greco in
latinu[m] conuersum.

Cum Gratia et Privilegio.

JACOBVS MAZOCCHIVS RO. ACADEM. BIBLIOPOLA,
R. D.D. PETRO GRYPHO FPISCOPO FOROLI
VIENSI REFERENDARIO APOSTOLICO
DOMINO SVO. ETC. S. D.

RAPHAELEM Volaterranum Gratum/obseruandumq; pernecessa
rium nostrum in maiorem modū & diligo/& amo/cum pro eius hu/
manitate/nam quicquid curat/elaborat/perficit/id ad omnium utilita
tem nauare conatur/tum ob eius/& splendorem/& gratiam/domi/forisq;. Is.n.
Mario Maffeo eruditissimo fratri suo Magni Basili lucubrationes à Græco fon
te/ad Latinam eruditionem traduxit/ac me suasore/& auctore in publicum ma
gna omnium literatorum cupiditate exposuit/Nunc autem ut qui totum se ma
ioribus/ac dignioribus studiis dederit/eiusdē Magni Basiliī ἐξαμηνού Ad me mi
lit/ut q prius suis manus mēbris lucē aspiciebat nūc p me-totum orbē cir
cūolitet/Ego uero q & si in uestro doctoꝝ puluere non ita ut uellem versatus
sum/tñ oīum literatorum uestigia amore/ & beniuolentia sic perseguor/ut nū
q esse uellem ubi de līis aliqd non agat cui id potissimū munus adscriberē cum
multum diuq; cogitauerim incidiſti in mētem cōtinuo mi Gryphe/ q ex senten
tia pbe oīum sc̄iētiaꝝ/oīum bonoꝝ studioꝝ culmen ita attigisti ut nō dubitem
illud de te dicere quod de. M. Varrone nostrę lingue duce/dixerim: nā non solū
Moraliū/sed Naturaliū/& Diuinę reę cognitiōem allequutus es/& honoribus
dignis honestatus cum ab Alexandre. VI. Tum à Iulio. II. Tum etiam à Leo
ne. X. nostris. Ponit. Optit. Maxx. pro tua quæ est in omnibus humanitas, cū
q unus in tam misero/terrūnoso/fero/ac ferreo tempore/in tam afflīcta cōmo
ta/perdita/pudendaꝝ fortuna/in tanto bellorum tumultuoso horrore/in tanto
Italę/ceterarumq; gentium conflictu/& si in summo oīum dolore nihil prudē
tia/nihil doctrina possunt tñ Rem literariam penitus/ ac penitus connuentem/
imisq; præcipitatem fundamentis ita erigas/coafirmes/conserues/ut te merita
Literatū Patrem recto nomine appellari posse & sentirem/ & céserem: Tibi ergo
mi Gryphe/cui tantum attribuo/ut nihil de mea cogitatione diminuam/ id tu
neris dandum uolui/quod si ita ut p̄ se fert animus legeris illum Basiliū te le
gisse contendes qui non ab re magius ab eruditis dici meruit/ Præterea multis
luminibus ingenii litum multa arte elaboratum/multis eloquentiæ flosculis per
fectum adseuerabis. Quid multa: Magnum Basiliū ad te mitto/Maximos mul
tos inuenies/qui ne tantum magni appellari meruerint/Magnum uero q; Maxi
mus appellari:ut est/posset/neminem præter istum/qui tibi est dedicatus. Vale.
& si me amas Bene Vale. Romę ex ædibus nostris. M.D.XV.XII.Kal.Ianuar.

MAGNI BASILII HEXAMERON ARGYROPOLVM
CONGRESSIO PRIMA.
CIN PRINCIPIO FECIT DEVS CELVM ET TERRAM.

DECENS EST ACCOMODATVMQ; VE PRINCIPI
um/Ei qui mundi constitutionem enarratus est eorum ornatus;
quæ conspiciuntur dispositionisq; principium in oratione sua/ anté
omnia posuisse: Nam extructio celi/terręq; tradenda est; quæ non
eventu fortuito/casuq; orta est/perinde ut quidam sunt opinati. Sed originem
ab ipso deo/atq; causam sumpsit. Qualis nam auditus dignus est corum quę dī
cuntur magnitudine tanto: Qua preparatiōe p̄reditam animam talium auscul
tationi sermonum obuiam ire oportet. Nempe carnis affectionibus expurgata.
Curis uitę non occupatam/ac obfuscata patientem laboris. Indagatricem/om
ni ex parte circumspectantem/ac explorantem/Si quo ex loco dignum deo con
ceptum:atq; sententiam accipere possit. Sed antea quam insitam his uerbis dili
gentiam inquiramus:quantęq; sunt perbreuium harum uocum sententiae per
scrutemur. Quis nam is est qui nos alloquitur animaduertamus oportet. Nam
si cor auctoris altum ob mentis imbecillitatem nostrę non attingamus: at fidei
mentem adhibentes/dignitatiq; differentes:ad assentiendum iis sponte: quæ di
cta sunt adducemur. Moyses igitur is est: qui cōmentationem hanc scripsit. Moy
ses ille:qui testimonio habitus est apud deum urbanus esse: cum adhuc infans
esset:ac alimentum sugeret primum. Quem Pharaonis filia adoptauit: regioꝝ
modo sapientibus ægyptiorum adhibitis præceptoribus /educauit/ ac erudiuit:
Qui tyrannidis aspernatus fastum:humilitatemq; gentis: nationisq; suę cōple
xus erumnas illas populi dei calamitatesq; subire maluit: q breui tempore peccā
do uoluptate potiri. Qui sūmo amore: suapte natura iustitiā p̄sequutus est sem
per ac æquitatem:ubi & antea q principatus ipsi populi:magistratusq; traditus
esset:ad necem usq; nimirum ob improbitatis odium insitum ipsius naturae:ma
los punisse uiciososq; uidetur: Qui ab iis est expulsus:in quos ipse beneficia cō
tulit:& ægypti quidem libenti animo tumultus reliquit. Ad æthiopium autem
usq; profectus:ibiq; ocium nactus/totos quadraginta annos contéplationi reę
indulxit: Qui natus iam annos.lxxx.deum uidit quo ad homo uidere pōt: Im
mo uero:ut ceterorum contigit nemini teste deo. Siquis dicente fuerit inter uos
propheta domini:in uisione uidebor ei/uel per somnum eum alloquar. Ad nō
talis est.seraus meus Moyses. Qui in tota mea domo fidelissimus est ore ad os
ipsum alloquar/in forma palam & nō per seruos. Is igitur qui deum æque/atq;

Angeli ipsa facie uidit: hæc ex iis nobis refert: quæ ab ipso deo percepit/ac audituit. Audiamus igitur ueritatis uerba/non ab humana sapientia/ sed a spiritu sancti uera doctrina prolatæ/quæ non ab auditoribus laudem: atq; plausum expectunt: Sed eorum qui docentur salutem affectant. In principio fecit Deus cœlum & terram: comprimit: sicutq; linguam/orationemq; meam admirationem mētis. Quid primum dicam? Vnde exordiar? externorum ne sapientum uanitatem redarguam/an ueritatem nostram laudibus efforam? Complura de rerum natura sapientes externi disseruerunt: & nulla prorsus apud illos ratio: nulla sententia fixa/stabilis: immobilisq; permanit/posteriore semper antecedentem eicienter: atq; a deo/ut opus nobis non sit opinationes illorum euenter: quippe cum satis ab illis uti diximus sint euerse: Qui nanci deum ignorauerunt / ii mentis compotem causam ortui rerum præesse non concesserunt. Sed ea quæ deinceps emergere uidentur/ad suam illa accommodata primam ignorationem in medium attulerunt/ac concluserunt / Quam obrem/quidam ad materiales suppositiones configuerunt: Vniuersisq; causam ad elementa mundi redegerunt / atq; accommodarunt. Quidam indiuidua expertaque Corpora partium: & moles: atque meatus rerum earum omnium. quæ conspiciuntur continere naturam asseruerunt: & ortus occasusq; concursionibus / semotionibusq; corpusculorum illorum partibus uacantium fieri: Validioremq; connexionem corundem diutiniorum corporum durationis causam esse: Stamen aranei qui hac scribunt profecto texunt. qui talia tam temere de mundo effutiunt: qui per tenues adeo causas/exiguasq; principia cœli/terrazq; marisq; supponunt: quæq; in ratione rerum esse non possunt. Non enim dicere scierunt. In principio fecit Deus cœlum: & terram. Quapropter sine gubernatione ulla prorsus administrationeq; hoc uniuersum esse ferriq; casu/fortunæq; putarunt / sua opinione propria sane decepti/qua deum esse negabant. In quod absurdum ne nos incidamus: is qui rerum effectiōnem mundiq; conscripsit: in primis continuo uerbis ipsius dei nomine nostram illustravit mentem hoc exorsus modo: In principio fecit Deus cœlum: & terram: Pulcher orationis profecto est ordo: principium in primis posuit/ne mundum aliqui principio carere arbitrarentur. Deinde addidit fecit/ Ut ipse mundus effectus minima pars virium opificis ostendatur. Nam ut cum ab eadem arte figulus uascula: mille fixisset/ neq; artem/ neq; vires absumpsit/ sic & huius opifex uniuersi non ad unum mundum procreandum accommodatam potentiam habens/sed in infinitum exuperantem rerum earum omnium: quæ spectantur magnitudines: solo sane uoluntatis momento creauit. Quod si principio mundus non' careat / factusq; sit: querere uelis / inuestigareq; / quis est qui

principium ipsi presitit & quis nam est ipsius affectus? Quin potius: ne rationibus fortasse nostris queritantes/cognitionibusq; humanis/ a via recta/ ueritateq; exorbitemus/ ac nostros animos doctrina Moyles ipse preoccupauit/dei preciosissimo nomine/ perinde atq; imagine sigillo/munimētoq; quodam in ipsis impresso: In principio dicendo fecit deus celum: & terram. Natura ipsa beata abundans/in infinitaq; bonitas/id quod cunctis iis est carissimum: quæ p̄dicta sunt ratione: pulchritudo summa desiderabilis. principium eorum: quæ sunt omnium: fons: origoq; uite: lux accommodatissima menti: immensa sapientia dei: hic in principio Cœlum: terramq; fecit. Noli igitur homo res eas: quæ cernuntur principio carere putare: neq; propterea quod in orbem cœli/circumq; feruntur: orbisq; principium nostro facile sensu capi non potest: corporum eorum que uersantur naturam carere principio arbitrare. Neq; enim hic orbis: plana in quam ea figura/ que linea una circundatur Si nostrum defugit sensum: & neq; id unde incepit/ neq; id in quod desinit inuenire possumus: iam & principio supponere carere ipsum debemus. Sed & si sensum id fugit re uera tamen is ab aliquo punto cepit: qui centro: ac interuallo quodam ipsum descripsit. Sic & tibi non si in se ipsa uersantur ea corpora/ quæ in orbem motu carent: motionis ipsorum equabilitas nullaq; prorsus intercidente quiete continuatio errorem illum imprimat: atq; relinquit: mundum inquam principio/fineq; carere. Trālit enim huiuscemodi figura: & calum preteribit/ & terra opinionum sententiārumq; predictio de consumatione/deq; mundi mutatione/Sunt ea sane: que nunc per paucis tradita sunt ab ea doctrina/ quæ a deo spirata est. In principio deus fecit celum: & terrā: Que tempore ceperunt esse: tempore quoq; desinunt/ ac finiantur necesse est: & si temporis initium habent noli dubitare de fine: facultates metiendi dimensiōes: uiae docendi numeros: rationesq; tractationes de solidis/ ipsa deniq; peruulgata stellarum scientia: negotiosissima uanitas/ ad quem quælo pergit proficiscunturq; finem. Si qui in his ipsis studio indulserunt: hunc quoq; mundum qui cernitur æternum esse perinde: atq; deum ipsum opificem/ omnium rerum creatoremq; putarunt/ ad eandem opinionem/ porro conditionemq; definitum ipsum materialiq; corpore præditum reducentes/ quæ nature soli tribuenda ei: que comprehendendi/ conspiciendi minime potest. neq; tantum animaduertere potuerunt: cuius partes corruptioni/ mutationi subiiciuntur/ id quoq; totum easdem affectiōes quibus & ipse partes afficiuntur subire tandem necessarium esse. Sed adeo suis cognitionibus uani sunt facti: adeo tenebris cor eorum imprudens affectum est: adeo deniq; sele sapientes esse dicentes stulti sunt facti/ ut cœlum partim ab æter

no una cum deo esse:partim deum esse principio/fineq; carentem afferant: singularūq; partium administrationes causam esse. Locuplex ista profecto sapientia mundi:penas ipsis aliter olim accumulabit: quippe Qui cum adeo uanis in rebus acute perspicerent in apprehendenda ueritate suapte sponte sunt obsecrati. Atq; qui stellarum interualla spatiacq; permetiuntur: & eas stellas quæ semper conspicuntur septentrionalesq; assignant: eas quæ in australi polo situm obtinent nonnullis hominibus esse notas afferunt:nobis ignotas tum aquiloniam latitudinem/orbemq; signiferum mille spaciis secant: & regressiones syderum: stationes/declinationes / omniumq; precipuam motionem quanto deniq; tempore suum quæq; stellarum errantium cursum peragit exactissime: reditatemque conficit/obseruant/ unam ex omnibus uiam rationemq; non inuenierunt/ qua deum opificem universi iustumq; iudicem esse: pro dignitate eorum / que acta sunt in uita remuneracionem tribuentem animaduertissent/ atq; nouissent: consumationisq; sententiam : que rationem omnino sequitur iudicii percipient: commutatum inquam iri necessario mundum: si status animarum ad aliam uitæ sit formam mutandus / Nam uti uita presens affirmem . huiusc mundi naturam obtinuit/ ita futurus etiam animarum nostrarum uiuendi modus: accommodatum exitum suo statui sortietur. Illi uero adeo ab his abhorre uidentur:& mentem his uti ueris adhibere non patiuntur/ut cum de consumptione nō huiusc mundi regenerationeq; differimus: latum quoq; risum in nos effundere soleant. At qui cum principium/ea quæ prodeunt ab ipso natura p̄cedere videatur: de his differens ipse Moyses: quæ in tempore sunt / hanc necessario uocem præteris protulit: in principio inquam fecit. Erat enim quid ut uidetur: & ante hunc mundum quod mente quidem perspici potest: omissus est autem: neq; de ipso quicquam est dictum/ob mentis eorum qui initiantur in habilitatem: suntq; adhuc in huiuscmodi rebus percipiendis infantes . Erat quidam uetusq; ortu mundi status/ad essentias eas accommodatas: quæ prestabiliores sunt mundo/tempus nimirum exuperans/ eternus: perpetuus. Creaturas autem in ipso rerum omnium opifex procreauit. Lucem intelligibilem ad eorum qui deum amant beatitudinem accommodatam/ ipsas ratione preditas/inuisibilesque naturas: & omnem intelligibilium rerum ornatum / quotquot nostræ mentis exuperant uires: quorum neque nomina possumus inuenire hec inuisibilis ipsis mundi substantiam complent/quemadmodum nos Diuus Paulus docet. In ipso dicens omnia condita sunt/sive uisibilia/sive inuisibilia/sive Throni/sive Dominationes/sive Principatus/sive Potestates/sive Potentie/ sive

Angelorum exercitus/sive Archangelorum etiam præfecture . Cum autem: & mundum hunc eorum quæ sunt ingredi numerum, oportet: precipue quidem eruditionis animarum omnium doctrinæq; locum: ac domicilium: deinde tamq; & omnium eorum omnino quæ oriuntur: & occidunt accommodatissimum diuersorium/una cum ipso mundo/temporis quoq; curriculum/tam animalibus/ quam stirpibus/ omnibusq; omnino partibus ipsius insitum exortum est / accedens semper atq; decedens: & nunquam cessans a talis cursus conditione/ an talis quælo natura temporis non est/cuius transactum quidem evanuit / futurum autem nondum adest: & presens antea quam noscatur sensum fugit: atq; dilabitur/Talem sane quandam: & eorum quæ sunt orta constat esse naturam: quippe quæ aut incrementa/aut decrementa suscipiunt/fixionem autem/stabilitatem q; nullam/aut pertuenum obtinent.par igitur erat animalium corpora stirpium q; quasi cuidam profluentí necessario alligata / agitationiq; motionis obnoxia: qua nimirum ad ortum/occasumq; pergitur/a temporis ipsius contineti natura: conditio:cuius iis est propinquæ: quæ commutationi subiiciuntur . Hinc haud incongrue Moyses qui sapienter ortum mundi nos docet/hoc pacto de ipso sermonem aggesesus est in principio fecit: id est in eo principio . quod est tempori tribuendum. Non enim in principio mundum factum fuisse dicit/ortu res omnis eas afferens ipsum præcedere/quæ a deo sunt factæ. Sed post eas res/ que non aspettu. Sed mente percipiuntur/terum istatum quas cernimus sensuq; omnino percipimus ortus principium narrat.Dicitur itaq; principium ipsa motio prima quo pacto uite probe principium esse dicitur agere iusta/ Nam a iustis actionibus primum ad beatam mouemur/atq; proficimur uitam. Dicitur item & id unde fit quippiam cum uti causa quedam iest in ipso: quale quid est in edibus fundamentum/ & in nauigio carina: Quo pacto dictum est principium sapientie tis mor domini: Est enim ipse metus ueluti fundamentum ad perfectionem ipsam sumendam. Est preterea principium: & artificiorum operū ars/ut Beseeleelis sapientiam ornatus tabernaculi principium esse constat: principium insuper actu um sepenumerò dicitur ipse finis eorum quæ sunt:atq; aguntur. Ut beneficia: misericordieq; principium dicitur acceptatio dei/omniq; actionis eius omnino quæ prouenit a uirtute:finis is qui studiosis sanctisq; promittitur. Cum hæc sint / totque modis principium dici soleat: consideres uelim / si non omnibus accommodari uox presens possit. Nam discere sane potes quonam tēpore cepit ortus huiusc mundi/si hoc ex tempore p̄tī regrediens diē extructiōis primum

Beseeleelis.

tandem offendere mundi contenderis. Inuenieris enim hoc pacto / unde prima tempori motio est exorta: Deinde cœlum: & terram ante totius extrusionem universi quasi fundamenta iacta fuisse præterea quandam artificiosam esse rationem/ a qua prodiit omnis earum rerum/quæ conspiciuntur ornatus. Deniq; uocem ipsam principii / non temere/ non frustra / sed ad aliquem finem conducentem utilitatemq; rerum non mediocrem innuere / demonstrareq; mundum excogitatum fuisse si sine dubio ratione predictis animis eruditionis est diuersorum. factatisq; domicilium eius qua deus noscitur: menti modum / uiamq; prestans per ea quæ conspiciuntur sensuicq; sele offerunt/ad eas res contemplandas / quæ uisu cerni minime possunt/ Ut & ipse diuus Apostolus afferit: Inuisibilia dicēs ipsius a creatura mundi per ea: quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. At enim ob temporis etiam actus fortasse creandi uacuitatem: dictum est in principio se- cit: quippe cum partibus ipsum principium careat: demensionumque sit expes: Nam uti viæ principium nondum est uia: & domus principium pari modo do- mus non est/ Sic temporis quoq; principium nondum est tempus quin neque minima pars ipsius esse uidetur. Quod si quispiam contendendo temporis prin- cipium tempus dixerit esse: non ignoret oportet sele diuisurum ipsum in tempo- ris esse partes in principium inquam medium atq; finem . Atq; principi conci- pere principium/mête per ridiculum esse. quiq; bipartito principium fecerat/cum duo nimirum principia pro uno facturum. immo vero complura ac infinita q; ppe cum id quod est diuisum in alias semper partes sit diuidendum. Ut igitur ut deus opifex mundum creare uoluit/uniuersum ipsum extitisse continuo sine te- pore doceamus: dictum est: in principio fecit: Cuius interpretes alii dilucidius sententiam explicantes: in sumam deus fecit dixerunt/ id est continuo atq; simul Sed de principio quidem ut per pauca de multis dicamus eosq; sit dictum . Cū autem artes partim effectrices/partim'actrices/partim'contemplatrices dicantur: & harum quidem finis sit operatio mentis: & secundarum ipsa corporis agitatio quæ cum cessau erit: nihil ortum inde conspicitur/nihil persistens (saltationis. n. modulationisq; nullus est finis/ sed ipsam in seipsum definit operatio) effectri- cium autem post operationem extet: quid & permaneat opus/ ut ædificandi fa- cultates: excutiendi/texendi ceterarumq; similium : in quibus etiam si non assit Artifex satis præ se rationes ipsas artificiosas opera fuerunt/ ac ædificatiorem admiratione tibi operis aspectu licet afficeret: & excusorem/item atque textore ut artificiosum opus esse mūdus atque oculos oīum positiū demōstref: quo p. ipm ei° sapiētia/q; fecit ipsum percipiatur/nulla protus alia/q; hac uoce de ipso/sapiētis-

simus Moyses usus est. In principio fecit Deus: non egit: non constituit: sed fecit Et quia complures eorum qui mundum ab eterno simul esse cum deo sunt opi- nati non ab ipso factum esse: sed quasi uitium umbraculum ipsius esset. Sponte emeruisse ipsum asseruerunt: atq; causam quidem ipsius deum esse fatentur: cau- sam tamen uoluntate non concurrente perinde atq; corpus umbræ / lucidumq; splendoris est causa/ ideo talem errorem emendare propheta percipiens hæc ex- actissima verba protulit: in principio fecit/ Non ut sit ipsi mundo causam presta- tit/Sed fecit ut bonus/quod utile est ut sapiens quod pulcherrimum est/ut po- tentia predictus: quod maximum est: & omnino quasi artificem sane tibi deum/ in ipsam rerum substantiam omnium ingressum: ac partes singulas inter se co- iungentem: atq; accommodantem / consentaneumq; sibi consonumque totum uniuersum efficientem ostendit. In principio fecit Deus cœlum: & terram: Ex duobus extremis: uniuersi sane totius innuit ortum: cœlo quidem primis or- tus redditis partibus: terre uero secundis: Q uicquid autem istorum medium est/ id una cum ipsis omnino finibus exortum esse consentaneum est ratio- ni. Itaq; si nihil etiam de ceteris dixerit elementis igne inquam/aeræ / atq; aqua/ tu te tamen ipsæ tua solertia mente capere uelis/ primum quidem in cunctis im- mixta omnia esse/ atq; in terra tam aquam: quam aerem/ quam etiam ignem in- ueneris/ si tam e/scilice quam e ferro/ que suam originem e terra trahere constat ignis exiliat: frictionibusue copiosus emergens eluceat / ubi dignum / id est eti- am admiratione quoniam pacto cum in ipsis corporibus inest ignis non officit cum egressus fuerit/ ea quæ tunc seruabant ipsum absunit / Aquæ uero naturâ ipsis insitam terræ uisceribus uero naturam ipsi uapores quos ab humectata terra sole tepescant resultare/sursumq; ferri conspicimus. Deinde si cœlum natura locum superum occupat/humus infimum optinet / propterea quod levia cœlum suapte natura petunt / ad humum pondera suopte nutu feruntur aduersanturq; sibi mntuo maxime/superus/inferusq; locus: qui mentionem eorum fecit: quæ plurimum inter sele suapte natura dstant.eum : & ea profecto significasse: ac innuisse quæ medianam inter illam Regionem occupant: atque implent: Q uare singulorum enarrationem querete noli: Sed ea quæ silentio præterita sunt: per ea quæ di- cta/declarataque sunt intelligere uelis. In principio fecit Deus Cœlum & ter- ram. Inquisitio de rerum assentiis / aut earum quas contemplatur / aut earum quæ sensibus nostris obiiciuntur: longum profecto: atque a re propolita se- junctum admodum interpretationi sermonem affert / ut in exquirendis illis uerba longe plura reliquis sint consumenda/ quæ de singulis eorum quæ

quæritimus dici possunt. Adde etiam / neq; quicq; ad extructiōem ecclesiæ tale studiū negotiūq; cōferre. Sed de substantia cœli satisfaciunt ea nobis quæ ad Hesaiā profeta sunt dicta / qui simplicibus uerbis naturam cœli satis apparuit cū dixisset. Qui cœlum perinde atq; fumum constituit. Idest qui tenuem naturam non solidam atq; crassam ad constituendam cœli substantiam fecit. De figura quoq; satis sunt ea quæ idem ille dixit / dei gloriam enarrando: Qui cōstituit ut fornicet cœlum: Hæc cadem: & de terra nobis ipsis consulimus / non ipsis inq; nos: quenam sit tandem essentia perscrutari: neq; nos ipsis conterere / macerareq; cogitationibus in ipso perquirendo subiecto: neq; naturam aliquam spoliatam nudam exturbatamq; qualitatibus querere / sua qualitatibus ipsis ratione uacantem. Sed certo scire cuncta quibus est prodita: quæq; contéplamur in ipsa ad eius rationem acomodari quippe cum ad essentiam ipsis pertineant / In nihilum. n. omnino desieris. Si singulas eas quas optinet qualitates: enixus fueris auferre libera cogitatione / Nam si nigredinem: si frigiditatem / si gravitatem / si densitatē si deniq; qualitates eas: quas sibi gustatus uendicat / aut si quas alias inesse terræ uidemus amoueris / nihil prorsus fuerit ipsum tibi subiectum. His igitur post habitis: nec illud te quærere moneo: super quonam uelut fundamento subiecto terra fundetur: atq; quiescat: Et hoc enim pacto mēs perturbabitur / atq; deficiet ad nullum certum exitum / sane finemq; cogitatione proficidente. Nam si latitudini terre substratum dixeris aerem esse / dubitaueris protinus certo scio quonam pacto permollis illa natura laxa meatibusq; referta pondere tanto compressa resistit: atq; renititur / Sed non collisa resilit: atq; diffunditur / nec superas semper ad partis prementis cedit / ac undequaq; dilabitur. Sin aque rursus tibi supposueris terræ subiectam esse naturam: hoc quoq; pacto profecto quæsieris. Cur p grue densumq; corpus non penetrat atq; ingreditur aquam: sed a debiliore natura a deo pondere corpus exuperans detinetur: Insuper ipsis etiam aquæ sede sine dubio perquisieris: iterumq; dubitaueris cui nam corpori substanti renitentiq; ultimus ipsis insidet fundus. Quod si corpus quippiam terra robustius prohibere supposueris / terram ne deorum feratur: & illud itidem alicuius continuo corporis: aut iniurias similis animaduerteris indigere / quod detineret ipsum: atq; arceret nec ad ima sineret ruere: & si quippiam illi libera fictum cogitatione supponere possumus / sedem illius iterum mens nostra sane fundamentumque quæret: atq; hoc pacto proficiscentes in infinitum abibimus sedibus / ac fundamentis inuentis: alia rursus insuper semper subiicientes deniq; quo plures eiusmodi sedes accumulamus eo maiorem afferre subducereq; uim reintendi cogimur / ad totam illam molem impositam sustinendam: Quamobrem modum:

finesq; potere menti uelis / ne tuam nimiam inuestigationem qua perscrutatis ea quæ comprehendendi minime possunt: lobis sententia carpat / interrogatusq; ab eo tu quoq; fueris / super quo telluris orbes firmati sunt: fixiq; si nosti: Atq; si in Psalmis audieris unquam: Ego firmaui columnas ipsius: uim eam qua continetur / atq; stabilis est dictam esse columnas puta: Nam illud: Super maria in quam fuundauit eam / nil aliud plane / quam undiq; terram / aquæ natura circumfusam esse significat: At cum fluida sit inquieris aqua: atq; loca / preceps / infera suapte natura petere soleat: Cur quælo sublimis manet: & non cadit / non defluit? At terrâ etiam seipsa suspensam atq; pendentem ipse non animaduertis eandem / immo uero maiorem dubitationem afferre quippe cum longe grauior sit aqua natura: Verum siue per se ipsam consistere concesserimus terram / siue super aquis stabilitam esse dixerimus non discedamus unquam a religionis sanctæ nostræ sententia: sed a Creatoris omnis uniuersi partis potentia contineri fateamur necesse est: Hæc igitur & nobis ipsis dicamus & iis qui nos percontantur / cui nam corpori ueluti subiecto fundamento tam immensum / hoc intollerabileq; terræ pondus innititur / respondeamus oportet. In Dei manus fines sunt terra. Id nimurum: & nobis ad noritiam tutissimum est: & audientibus conducibile: iam uero quidam interpretes naturæ: terram immobilem persistere tales etiam ob causas afferunt: Nam ipsam necessario manere dicunt / in eodemq; semper persistere loco / propterea quod regionem uniuersi medianam occupat: nec ei conceditur ob interuallum undiq; par inter ipsam atq; extremum: quonam sese potius flecteret / quippe cum omni ex parte circundans similitudo / momentum ad aliquem assequendum ei motione locum auferat / medium autem locum non libidine / non forte fortuna non casu terram occupare dicunt: Sed naturalem hanc esse necessariamq; terre positionem. Nam cum locum uersus supera cœleste corpus extremum obtineat quæ nos inquiunt inde cadere supposuerimus atq; ruere pondera: ea suopote nutu medium undiq; petent / at ipsumq; ferentur: atq; concurrent: At ad quod cuiuspiam partes suapte natura feruntur / ad id & totum ipsum itidem feretur: ac ipellet: Quod si glebe / si lapides / si ligna / si res oës oïno terre / ad iferâ suopote motu locu mouent ibiq; qescut / hæc eadē ēt: & toti sane ppria fuerit accommodata q; positio terra / Eniuero si qd leuitate pditu corpus suapte natura motu ciebit / id amedio mudi supra loca pculdubio petet / Quare cōstat cū pôderibus grauissimisq; corpibus pprīū eē motū quo ifera loca petant: At uniuersi mediū iferē eē locū nra iā oïno demōstravit: Noli itaq; mirari si terra stabilis ē / neq; excipit qippe q; mediū ipm occupet uniuersi: locū accōmodatissimum sibi natura: omnino. n.

aut manere ipsam eo in loco natura quiescere oportet/aut si motu ciatur prae-
ter naturam egredi a sua propria dimoueriq; sede necesse est.Si quid eorum que
dicta sunt:probabile tibi / ueriq; simile videatur ad Architecti Dei sapientiam:
que res omnis ita instituit/atq; dispositus:admirationem redigere transferre q; ue-
lis:Non enim admiratio/quæ pro maximis rebus emergit cum modus ob quæ
sit aliquid admirabile fuerit inuentus imminui solet / Sin minus at simplicitas
fidei ualidior tibi sit rationalis demonstrationibus facultatis/Hæc eadem de ce-
li quoq; natura dixerimus:Complures enim uarieq; sapientum mundi senten-
tie de celi natura fuere.Quidam enim quatuor ex elemētis ipsum constare dixe-
runt;/quippe cum tangi possit:atq; conspiciatur:& terræ quidem soliditatis ratio-
nem ignis autem ob aspectum:& ceterorum mixtionis causa particeps esse/ Qui
dam hac opinione ueluti non probabili post habita/repulsaq; quintam quādam
naturam corporis ad Cœlum constituendum ex sele/atq; a se ipsis exarata in
rationem rerum introduxerunt:Estq; qui apud eos ipsum ætheris corpus/quod
nec ignis est ut inquietu/nec aer/nec terra / nec aqua / nec omnino quid unum
ipsorum simplicium corporum/propterea quod simplicibus quidem rectus mo-
dus accommodatur:leuia nang; supera/ grauia infera loca petunt / Cœlum au-
tem uersatur cōuersioneq; moventur:& neq; motio qua rursum pergitur/aut deor-
sum idem est quod conuersio:& magna interest inter motionem rectam / ac ip-
sam conuersiōem/Atq; quorum naturales diuerse sunt motiones/eorum diue-
ses ut aiunt /& essentias esse necesse est: At neq; supponere possumus / ex pri-
mis corporibus:quæ quidem:& elementa uocamus Cœlum constare/ propterea
q; ea corpora:quæ composita sunt ex diuersis æquabili motione / uici violentia
carente moueri non possunt/cum singulis simplicibus quæ in ipsis insunt compo-
sitisi:aliud alii momentum competat suapte natura: Quo circa res composite
cum continue motu crientur / obnoxie sunt labori: Q uippe cum unus motus
omnibus contrariis accommodatus/atq; amicus esse non possit/ Sed qui leui iei-
conuenit grauissime aduersetur/Nam cum ad supera nos mouemur / terrea na-
tura tum premimur cum infera petimus uim tum inferius igni/ deorsum con-
tra naturam ipsum trahentes / Elementorum autem ad contraria loca distractio
causa profecto fit dissolutionis . Quid enim cogitur preterq; naturam uix cum
violentiaq; resistit:id omne cito admodum in ea dissolui nimivum ex quibus co-
stitutis solet/uno quoq; cōponētum in locum in locū pprium redeute/ ob has ita
q; rōnum/ut aiūt necessitates/maiorū suog; rationibus sententiisq; post habitissimo
uam suā opinionem ii peculiareq; sententiam attulerunt:qui quintam quādam

corporis essentiam ad cœluu gignendū syderaq; constituenda supposuerunt/
Ecce aut̄ aliis quidam eorum:qui in probabilibus afferendis rationibus uigent
exurgit/opinatioisq; istius auctoris aggressus/illa quidem omnia diluit/atq; dis-
soluit propriam autem:& ipse de cœlo sententiam a se factam in medium attulit
De quibus si nunc dicere aggrediamur/in nugas sane perinde atq; illi:locutōem
q; superuacanā incideremus:Sed illos quidem inter sele contendere dimicare/
atq; ita uinci deiiciq; nos cōmittamus/De telluris autem essentia celiq; sermone
post habito fideq; adhibita Moysi diuo deum / Cœlum & terram fecisse dicentī
optimum illum sumumq; architectum:qui sapienter exactissimaq; cum arte/ res
omnes extruxit/atq; creauit:admiratione gloriaq; perinde uti decet afficiamus/
deniq; tum a rerum earum pulchritudine que cōspiciuntur/ illum pulcherrimū
opificem animaduertamus/Tum assensibilium horum diffinitorumq; corpore
magnitudine immensum illum/ac infinitum/omnemq; mentem in copia suage
concienda uirium exuperantem excogitemus/Nam & si naturam eorum que
facta sunt ignoramus/id tamen omne quod sensibus confuse nostris obiicitur/
adeo mirum est adeo magnas excitat admirationes/ut & strenuissima quęq; mēs
longe inferior etiam eorum que sunt in mundo minimo uideatur in eo digne
percipiendo:ac pertractando:aut in debitib; absoluendis illius ḡia laudibus Crea-
tori:Quem omnis gloria decet in secula seculorum.

TERRA AVTEM INVISIBILIS ERAT AC INEXTR VCTA'

MORA per paucis in uerbis a primo diluculo tracta/ tātam in illis oc-
cultam inuenimus sententiāq; profunditatem/ut de iis: quę deinceps
sequuntur penitus desperemus.Nam si sanctoꝝ atria talia sunt:& tem-
pli uestibula a deo glorioſa sunt/a deo fastu superba/ut exuperatione sue pulchri-
tudinis ueluti fulgetrix oculos nostre mentis exagitent qualia q;so sunt ip̄la setā
sanctoꝝ & quis a deo sele sufficiētem existimat/ut cōclave ipsum penitissimasq;
zedes audeat ingredi:aut quisnam secreta illa atq; archana conspicerit: Nā & cō-
spectus illorum impossibilis esse uidetur:& rationis eorum interpretatio:quę in-
tellecta sunt:non nisi summa cum difficultate fieri potest: Verum cum apud ip-
sum iudicem iustum:pro solo quoq; uoluntatis ad res bonas agendas decentesq;
momento definite sint/haud despiciende mercedes: non desistamus ab incepta
propositarum investigatione rerum oportet:Nam tam & si rerum attingere di-
gnitatem minime possumus si tamen a scripture uoluntate sententiāq; sp̄itus
subsidio sancti nō aberrabitus:& ipsi profecto nō abieci penitus iudicabimur
bb

& Ecclesia Dei non nihil extructio[n]is sue per oos diuina concurrente gratia co-
sequetur: Terra autem inuisibilis erat/ac inextructa. Cur utriusq[ue] tam c[el]o q[ui] ter-
ra & que sine discrimine factis/celum quidem exactum est/ ortum atq[ue] perfectu[m]/
terra autem adhuc imperfecta/atq[ue] inculta? Quid pr[et]erea sit id quod dicitur in
extructum terram? & quam ob causam ipsa tellus inuisibilis erat? Est igitur ex-
tructio telluris exacta atq[ue] perfecta:fertilitas ea quae ab ipsa met exorit:atq[ue] emer-
git.flirpium omnis generis germinatio[n]is: Arborum altissimarum:tam fructuo-
sum q[ui] haud fructuosage proceritates:florum diuersi uariiq[ue] colores : atq[ue] odo-
res suaves:ceteraque omnia quae paulopost exorta praecepto dei suam sunt conde-
coratura parentem. Quorum cum nondum quicq[ue] existeret/in extructam oratio
terram haud immerito nuncupauit/Eadem probe de celo quoq[ue] dixerimus: Et
ipsum.n. nondum expolitum est. neq[ue] suum proprium obtinuit ornamentum
quippe quod nondum a luna soleq[ue] illustretur/aut ceteris stellis tanquam seris
sit redditum. Itaq[ue] non aberaueris sane/si celum etiam dixeris inextructum/At
qui duas terram ob causas inuisibilem dixit/aut quia nondum erat spectator ip-
sius homo/aut q[ui] cerni non poterat cum obruta fluitantibus aquis esset. Nondū
enim erant aggregate suis in locis aquae/quas deus rum aggregasset maria nun-
cupauit/Enimuero cum inuisibile dici soleat/tum id quod oculis corporis vide-
ti non potest qualis est mens humana/tum id quod natura quidem eisdem co-
spici potest obiectu tamen corporis occultatur/ut ferrum/ut saxum/quod in alto
gurgite iacet:hoc modo secundo nunc inuisibilem terram dictam esse putamus
aquea natura uelatam. Adde tamen & lucem nondum exortam fuisse absentia
cuius haud mirum uidetur:sitam in media mudi parte tellurem/ inuisibilem ob
id ipsum etiam a scriptura fuisse dictam/quod aer undiq[ue] circa ipsam diffusus lu-
ce careret/sed ueritatis depreuatores non suam scripturam mentem accomoda-
tes sed ad suam uoluntatem mentem scripturarum sententiamq[ue] trahentes/ac p-
uerentes materiam hisce uerbis innui dicunt: H[oc] est enim: & inuisibilis inqui-
unt:& inextructa suapte natura quippe cum omni prisus qualitate sua careat ra-
tione:atq[ue] ab omni penitus forma figuraq[ue] sit separata: Quam opifex uniuersi
sumptam informauit in ordinemq[ue] rededit:atq[ue] ita per ipsam rerum earum om-
nium:que conspiciuntut essentias fecit.Si igitur h[oc] ingenita sit/nec ulla prot-
sus ipsius extet origo primum quidem honores ei tribuendi sunt/iidem qui deo
tribui sol[et]/si primas easdem p[otes]t obtinere censem[us].Quo qd absurdius:qd magis
impiu[m] fieri pot[est]:ea inq[ue] ipsam que qualitatis ois est exp[er]s: que forma penitus o-
caret:que informitas est extrema:que informis est turpitudo:uerbis.n.eisdē utor
qbus illi naturā ipsius explicare conant[ur]/eodem statu supremo/que sapiēs & po-